De peccato

nens est adhuc let vita. **Vñ** Hiero. in q/dam ep̄la. Mater sanitatis abstinentia mater erititudinis voluptas. **Vñ** etiā Arresto. de regimie p̄ncipum. Abstine/rea comeditionib⁹ numis et superfluitate ē summa medicina. Item abstinentia pro longat vitam. hoc patz in p̄ncipio mun di qñ hoīes ita diu vixerūt. sicut adam q̄ vixit. dccccxx. annis. Item noe q̄ vixit. dcccccl. annis. Itē mathusale q̄ vixit dcccclxix. annis. q̄ fuit antiquor int̄ omes in veteri testamēto. Itē hoc patz in sanctis noui testamēti. sicut in ioh̄ euāgeli sta. qui vixit a tge passionis xp̄i. lxvii. annis. et totū tēpus vite sue fuerūt. xcix. anni quos vixit. Item Hieronym⁹ vixit. xcviij. annis. Item b̄tūs paulus heremita vixit. xciiij. annis. Item b̄tūs anthonius vixit in heremo. xv. annis. Itē hoc patz carthusiisibus et alijs religios q̄ diu viuūt. q̄r abstinentes sunt. ergo be ne d̄r Eccī. xxvij. Qui abstinenſ ē ad h̄c let vitam. Item gula nocet hoī in temporalib⁹. hoc p̄t̄ in illis gulosis et ebriosis hoībus. q̄r quicqđ p̄ totam hebdomadā lucrat vnde se et uxorem et pueros nutritre deberent: in taberna consūmūt. **Vñ** Eccī. xix. Operari⁹ ebriosus nō locupletat. Itē noīz hoī in aīa. q̄r pōctias aīe ḡuat. **H**omo ḡuat mēritā: vt gulos⁹ obliuiscat sui creatoris. **Vñ** Ozee xiiij. Saturati sunt et eleuauerūt cor suū et oblitis sunt mei. Item intellectus offuscatur p̄ gulam. et p̄ unmoderātiā cibi et potus. q̄ intellectus datus est hoī ad deū intelligendum. **Vñ** Hiero. Nihil adeo obruit intellectū ut p̄messatio. Hoc p̄z q̄ rieunus melius intelligit et melius dispositus est an comeditionē q̄s post. Itē voluntas quē data est hoī ut eam debeat conformare voluntati diuine. et eam debeat inhabitare sp̄ūs sanctus p̄ charitatem et dulcedinem: qua p̄uatur homo gulosus. **Vñ** apl̄s. i. Corinθ. iiij. Aīa lis homo non p̄cipit ea que deisunt. **Vñ** Aug⁹. libro. v. confessionum. Gaudiu

diuine dulcedinis nō degustas: si carna li delectatōe cor maculas. **Vñ** Bern. Quo modo ignis et aqua simul esse nō possunt. sic sp̄uales et carnales delicie in eodem se nō compatiuntur. Item gula denigrat animā. **I**breū. viij. Benigra ta est facies eius sup carbones. Hiero. Nitē cutis sordidam aīam estendit.

Sequitur de his q̄ sunt reprehēsibilia circa comediones. Et sunt septem. **C**hristus est an debitiū tēps comedere. naz̄ sicut serui dei sicut doctrinā xp̄i p̄mo querunt regnū dei sic gulosi. Quoꝝ deus est vēter xp̄mū q̄ runt regnū dei sui. Et regnū dei sui est esca et potus. **L**ōtra qđ dicit apl̄s Ro. xiiij. Nō esca et potus est regnū dei. **Vñ** Isaie. v. d̄r de gulosis. Ve q̄ consurgit manē ad sectandum ebrietatem. Ergo merito reprehēdēsus est q̄libet xp̄ianus qui d̄ manē comedit anq̄s aliquod pater noster dicat vel deo aliquā reuelātiā exhibeat. Quia q̄libet homo debet p̄mo cibare animā cum deuotōz orōibus et sanctis meditatōibus. q̄r nobūlior est corpore. **Vñ** Bern. Totū mundus ille precium vnius aīe estimare nō potest. Nō em̄ pro toto mundo aīam suam daret qui pro humana aīa suam edidit. Aug⁹. **D**aius est damnū in amissione vnius aīe q̄s mille corporz. **C**hicūdum quod est reprehēsibile est quādo q̄s nimis delicata cibaria vult habere. **Vñ** legitur Numeri. xi. de filiis israel. q̄ in deserto carnes desiderabant. et p̄pter hoc iram dei incurserūt ps̄. Adhuc esse eorum erant in ore eorum et ira dei ascendit super eos. Quāuis satifaceret desiderijs et cōcupiscentijs eorum. tamē nihilomin⁹ eos puniuit. **Vñ** ps̄. Pluit sup eos sic puluerē carnes. **D**icitū. q̄ nō debemus petere delicata cibaria p̄pter tria. Primo. quia vēter est vas immundum quod corruptit cibos p̄ciosos. Quis em̄ preciosum balsamū infunderet in vas immundum. Unde

fit. cum intrauerit: nonne si specula haberemus inventre dabis preciosis eru besceremus. **S**ed o. qz erunt duo ptra vnum. scz corpus z cibus delicat' contra spm. **S**ufficiat em' pcupiscentie malicia sua: vt non plus per delicate cibaria ac cendatur. ititur sumenda est necessitas z non supfluitas. **Q**uia fm aplin. **L**a ro concupiscit aduersus spm. **T**ertio qz qui consuevit vti cibariis preciosis post modū semper vult ea habere. **E**rgo pueri non delicate nutriendi sunt. tuz qz ex h sepius infirmant' z debilitant'. z quādo qz morunt'. tum quia in senio etiā talia volunt habere consueta. **V**nde Salomon puer. 22. Adolescens iuxtaritam suam graditur: z cum senuerit: non recedit ab ea. **V**nde etiā Aristo. dicit. 7. pol. Pueros esse sine vino est bonum.

Certū qd est reprehensibile est quādo aliquis sumit nimis. vt legit d' zodomit. **G**en. 18. **S**icut ei pluuiā nimis magna nocua est sic etiā nimis parua non valz. sic quisquis puidet sibi diligenter debet q non nimis multum sumat. nec cibus aggrauet corpus. z suffocet ratō em. nec etiā nimis modicū me corpus nimis debilitetur: sed in medio cōsilit virtus. **V**nde Aristo. ii. eth. **N**eduz in omnibz est laudabile. **Q**uia fm Hugonē de sancto vicit. **L**aro sic nutrienda vt est seruat. z sic domāda est vt nō superbiat. **E** **Q**uartū quod est reprehensibile est. quādo quis nimis audite z ardenter sumit cibū. **S**ignū autē hui' auditat' est quādo sic anim' homis ad cibum rāto ardore concupiscentie trahit vt nihil sinat hoīem de deo cogitare vel de alijs bonis. sed effundit se super cibuz tanqz brutū animal. z hoc vti qz non est bonum. nec rationabile q homo fūdat se super cibū vt animal irrationale. **E**t etiam corporaliter nocet quia ad sanitatem corporis valet q cibus honeste ordinare z moderateingeratur. quia tanco facili' z salubrius digeritur. **E**rgo cō

tra istam auditatē bonum est z laudabile. q quilibet homo ante sumptū em cibū ad min' dicat vnu. **P**ater noster. z ante signum crucis faciat qz cibū sumat.

Exemplum de moniali que i horto co medit lactucā sine signo crucis. z sic dia bolū cū lactuca comedit. **V**nde dicit beatus Gregorius in dialogo suo. q qui dam cōuersus bibitynum in ciuitate suā nelicentia z sine signo crucis. et sic dia bolū cū vino bibit. **E**t in principio mensis homo debet cogitare d' pauperibz. sic qvellet q quilibet pauper int̄ habet: z debet eis imp̄artiri elemosynā suaz d mensa sua in quātū facultas admiserit.

Vnde Latro. **D**um sedes in mēla pimo de paupere pensa. **T**unc bene prandef cum chīs adesse videſ. **E**t infra pndū dum sedent in mensa debet loqui de bonis z honestis z deſificis. z debent caue verba scurrilia mūdana z detractoria. **E**xemplū legitur. q quidā diues in uitauit vicinos z cognatos suos locādo eos in vna mensa. z in alia mensa etiam pauperes collocauit: z vñ' inter pauperes qui fuit sanct' homo vidit in principe mense quādo benedictōz dixerit. et pma duo ferulae comederunt angelos circūdare discubentes. quia loquebātur de deo. **E**t postmodū ceperunt loq mūdana z consequent' vitiosa z detractoria tunc demones affuerūt z discubētes cīcū dederunt. z angelis fugierūt ab eis z derunt locū demonibz. **T**unc fleuit ille sanct' homo Postmodū itez i fine mensē ceperunt loqui de deo z de hoīis. z tūc angelis redierunt z demones fugierunt. tunc ille homo hoc videns cepit alacritatē. **T**unc postmodū infrogauerunt illum bonū hoīez quare fleuisset. z post modū risisset z ipē manifestauit eis ea quevidit. z exhortatus est eos vt vbiqz essent cum hoībus cōgregati libenter deberent loqui de deo z honestis. **I**n signum hui' dicit christus in euangelio vbi duo veltres congregati sūt in noīe

De peccato

meo ibi sum in medio eoz. **I**n post mē
sam tunc quilibet dū dicere gratias. et re
gratiarū deo de bonis pceptis. **E**nī apl's
Ephe. v. In omnibz grās agētes **E**nī
de Aug'. de verbis dñi. **S**i quid man
ducas et bibis ad refectionem et reparati
onem membroū: et grās agens ei qui
tibi tribuit mortali et fragili suffragia:
cibus tuus et potus laudant deum. **E**x
his patet. q̄ homo qnq̄ potest utri p̄re
ciosis cibis sine peccato et ali⁹ in grossis
cibarijs potest offendere deum et delin
quere. **E**nī Aug'. de doctrina christi
ana. **P**otest esse ut sine aliquo vicio cra
pule vel voracitatis p̄ciosissimo cibo sa
piens utatur. **I**nspiens aut̄ fecidissima
gule flamma invilissimū olus inardescat.
Item Aug'. Non propter porcum
sed propter pomum mortem p̄misit ho
mo inuenit. **E**t esau primatū suū nō p̄
ter gallinā sed ppter lenticulaz perdidit
Et legimus regem nostrū nō de carne.
sed de pane esse temptatum. **Q**uin
cum quod est reprehēibile est nimia stu
diositas et sollicitudo preparati cibaria
Aliqui quasi per totam diem occupan
tur circa p̄parationem cibariorum ven
tris q̄ virvel nū q̄ vnā missam possunt
audire. sed et de cibarijs anime modicū
vel nihil curant. Aliqui etiam et si perse
nō faciāt: tamē oportet q̄ ancillerz fami
lia tm̄ occupent circa illa q̄ negligūt mis
sam et monem. et raro p̄nt intrare ecclē
siā p̄ncipaliter in die dñica. cū tamē qui
libet teneatur illa die audiē integrā mis
sa sub precepto ecclie: et talis neglectō re
dundat in dños illoz q̄ sic eos occupat
Enī Hugo in suo claustr. Quidam su
persticium nimis in preparandis ci
bis studiū adhibent decoctionuz frizari
orum et condimentoz genera excoctan
tes. modo mollia. modo dura. modo fri
gida. modo calida: modo cocta. mō as
sa: modo pipere. mō allio. modo cimino
modo sale cōdita. sūm consuetudiem p̄
quantū mulierū desiderantes. et cū tan
ta

ta sollicitudine p̄parātur: ut deudat
quatuor vel quinq̄ ferculis prima non
impediunt nouissima: isti habēt colere
ventrem suū tanq̄ deū. **E**t tales gulosi
raro vel nū q̄ cōtentū sunt de cibarijs ip
sis preparatis. **E**tiam quādovxoryl fa
milia fecerūt oēm diligentiam suā in p̄
parādo cibaria: tñc adhuc cōquerunt
murmurāt. **A**ut sūt nimis falsa. aut ni
mis frixa. aut nimis mollia. aut nimis
dura. et sic de alijs. **S**i aliqua negligē
tia notabilē cōmissa est preparādo ciba
ria: tñc irascunt maledicēdovxory familiē.
In sup qnq̄ blasphemāt et volūscu
tellas ipis. s. vxori et familie ad collū p̄j
cere. **T**ales cogitare deberēt q̄ dñs idō
pmiserit illā negligentiam fieri: vt recog
nosceres te non esse dignum comedere
cibaria bñ preparata. q̄ forte es pecca
tor mortal. et antea ingratus fuisti deo
d bonis cibarijs: q̄ ex p̄sidentia divina
habuisti. v̄l etiam quia antea in bene p̄
paratis cibarijs excessisti. et deum offen
disti. **E**t ergo deus iam punit te in illis
q̄bus peccasti. imo qn̄ recognoscet te esse
in peccato mortali. tñc scire debes q̄ nō
es dign⁹ comedē panē et bibē aquaz ad
saturitatem. sed vix debes sumere purā
necessitatē ad sustentatiōem natūrē. **E**t
ratio huius est quia peccator indignior
est omnibz creaturis. ergo nō est dign⁹
habēsum alicuius creature q̄s idō dñs
creauit et hoies usum illarū creaturaz
haberent. et deo de hoc grās agerēt et ei
fuerint. **G**heu tales pccores et gulosi
homines plus consumunt de creaturis
q̄ boni homines de quo deo nūq̄ vel
raro regratianē: nec ei seruiunt. **H** poti⁹
mundoz diabolo seruire volunt. de que
bus omnibz sic usus districtā rationem
redituri sunt deo. **E**x q̄seq̄tur q̄ mer
to nullus debet de cibarijs murmurare
vel blasphemare. **H** pro peccatis suis de
beret hoc sustinere et cogitare: q̄ christ⁹
pro peccatis nostris in cruce p̄dēns co
medit et bibit amarum cibū et potū. vnd

Ps. Dederunt in escaz meā fel: et i siti mea potauerūt me aceto. **H**extū reprehensibile est nimis frequenter sumere cibum. **S**ufficit enim homini sano bis in dies sumere cibū. **F**requens autē sumptio multum nocua est corpori fin medicos. nā addere cibum supra cibum nondum digestum impedit digestionem et corrum pī virtutem digestuam. **S**ecus autē est de laborantibus qui in magnis labōribus desudant ut sibi viciū et necessaria querant. **I**tem sīlē de pueris intelligendum est qui sunt in augmento. scz q̄ adhuc crescat quib⁹ licet pluries comedere: si necessitas requirit maxime: si nō est dies ieiunij sub precepto ecclie.

Ceptimūz reprehensibile est varietas ferculorum que reprehēsibil ē imo et nocua homini non solum quantum ad animam: sed etiam quantum ad corpus. q̄ autem varietas et multiplicitas ferculorum nocet corpori: hoc probat **D**acriobius per quinc⁹. **P**rimo probat per hoc q̄ animalia et frequenter sunt sa naque vtuntur simplici cibo et assueto: suenature conuenienti: et nullo modo libenter vtuntur illis que sunt contraria suenature. **C**uius oppositum homo rationalis sepe facit. s. comedendo et bibendo ea quenō competunt sue nature. **E**solum ut satis fiat delectatiōni et appetitiū. **S**ecundo modo probat hoc p̄ artē medice. quia media suadent infirmis comedere et bibere simplicem cibum et potum. et non diuersa fercula assat avel frixa. **E**t ratio huius est quia simplex cib⁹ et potus magis est digestiūs. **E**t etiā quia anteā se nimis repleuerūt diuersis cibarijs. **E**t fin arist. q̄ eth. **M**edicine sunt per contraria. q̄ oportet eos post modū abstinere: et simplicem cibum sumere. **T**ertio probat hoc. verbi gratia. **S**ic duo homines eiusdē complexionis biberent eandē mensuram: et vīna habeant diuersa vīna simul et semel: tūc citius infirmaretur: et minus cōpeteret suena-

ture ille multiplex potus. q̄ ille quiabit simplicē potum. licet in eadem mensura q̄ntum ad quantitatem. **S**ic simis liter est de cibo intelligendū. **Q**uarto probat per hoc: si quis postmodū infirma tur: tūc medici possunt eo facilius cognoscere: vnde habeat infirmitatē illam q̄ se diuersa pocula bibiss. **Q**uinto probat per hoc: quia natura est vīniformis ī operatione sua. **C**um autē homo comedit diuersa et multiplicia fercula: tunc natura digerit illum cibum qui magis est digestiūs: remanēt illo cibo q̄ min⁹ ē digestiūs ī stomacho. et cū hō gulosus sup addit iterū cibum. scz comedendo et re plendo se ante digestionē: tunc ille cib⁹ qui manet in stomacho indigest⁹ fit putridus. sic stomachus corruptitur. et homo frequenter infirmatur et moritur. **V**n Geneca. **M**ulta fercula multos morbos fecerūt. **V**nd etiā sapiens dicit q̄ gula p̄ les interficit q̄ ensis. **E**x his omnib⁹ patet q̄ vīnīus et salubrius etiā quantum ad corpus est comedere simplicem cibum et bibere simplicem potū et assuetum.